

Award of Rajiv Gandhi International Prize for Education and Technology Development-2013

IGNOU invites nominations from the individual(s)/ Institution(s)/organisation(s) who/which have made outstanding contributions in any of following areas in the last 5 years for the above award: (i). Technology enabled education and development; (ii). Innovation in the field of educational processes: pedagogy, delivery, affordability, dissemination, community involvement, etc.; (iii). Utilisation / novel ICT-based intervention(s) in the field of education; (iv). Research and Development in educational technology; engaged in School or Tertiary education and training at national / International level (from developing countries), in the prescribed format. The award carries a cash prize of Rs. 5 Lacs, plaque and citation on the occasion of birth anniversary of the Late Prime Minister Shri Rajiv Gandhi. Nominations for the Award may inter-alia be done by the Vice Chancellor (s) of Indian Universities / deemed Universities, Chairperson (s) / President (s) of Academies of all India charter, Head (s) of the Institutions of national importance, Director (s) of IITs / IIMs, Director (s) General of the major R&D organisations such as the ICSSR, ICAR, ICMR, CSIR, etc.

Prescribed Nomination form and the detailed modalities are available in the IGNOU website i.e. www.ignou.ac.in

The nominations may reach **Director, Academic Coordination Division, 1st Floor, Room No.109, New VCO Complex, Indira Gandhi National Open University, Maidan Garhi, New Delhi 110 068, India on or before 27.07.2013.**

size : 8cm x 11cm

शिक्षा और प्रौद्योगिकी विकास के लिए राजीव गांधी अंतरराष्ट्रीय पुरस्कार, 2013

इग्नू उपर्युक्त पुरस्कार हेतु ऐसे व्यक्तियों/संस्थानों/संगठनों से निर्धारित प्रपत्र में नामांकन आमंत्रित करता है, जिन्होंने निम्नलिखित में से किसी भी क्षेत्र में पिछले पाँच वर्षों में उत्कृष्ट योगदान दिया है: (i) प्रौद्योगिकी समर्थित शिक्षा और विकास; (ii) शैक्षिक प्रक्रिया के क्षेत्र में नवप्रवर्तन : शिक्षाशास्त्र, वितरण, वहनीयता, प्रचार-प्रसार, समुदाय की सहभागिता, इत्यादि; (iii) शिक्षा के क्षेत्र में उपयोगिता/नवीन आईसीटी-आधारित हस्तक्षेप; (iv) शैक्षिक प्रौद्योगिकी में अनुसंधान और विकास; राष्ट्रीय और अंतरराष्ट्रीय स्तर पर (विकासशील देशों से) विद्यालयी अथवा तृतीयक शिक्षा में संलग्न। पुरस्कार में 5 लाख रुपए की नकद राशि, स्मृति चिह्न और प्रशस्ति-पत्र शामिल है। यह पुरस्कार स्व. प्रधान मंत्री श्री राजीव गांधी के जन्म दिवस के अवसर पर दिया जायेगा। पुरस्कार के लिए नामांकन भारतीय विश्वविद्यालयों/मानद विश्वविद्यालयों के कुलपतियों, अखिल भारतीय चार्टर की अकादमियों के चेयरपर्सन/अध्यक्षों, राष्ट्रीय महत्व के संस्थानों के अध्यक्षों, आईआईटी/आईआईएम के निदेशकों के साथ-साथ आईसीएसएसआर, आईसीएआर, आईसीएमआर, सीएसआईआर इत्यादि जैसे प्रमुख अनुसंधान और विकास संगठनों के महानिदेशकों द्वारा किया जा सकता है।

निर्धारित नामांकन प्रपत्र और विस्तृत जानकारी इग्नू की वेबसाइट www.ignou.ac.in पर उपलब्ध है।

नामांकन निदेशक, शैक्षिक समन्वय प्रभाग, प्रथम तल, कमरा सं. 109, नया कुलपति कार्यालय परिसर, इंदिरा गांधी राष्ट्रीय मुक्त विश्वविद्यालय, मैदान गढ़ी, नई दिल्ली-110068 के पास दिनांक 27.07.2013 से पहले पहुँच जाने चाहिए।

size : 8cm x 11cm